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El 14,5% de la població de Catalunya és de nacionalitat estrangera el 2014 
 

La població estrangera disminueix a totes les comarques  
 
 
La població estrangera resident a Catalunya és d’1.089.214 persones a 1 de gener del 2014, xifra que 

representa el 14,5% de la població catalana, percentatge superior al d’Espanya (10,7%)1. Segons 

l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), el nombre d’estrangers s’ha reduït un 6% en comparació 

amb l’1 de gener de 2013 i la disminució ha afectat totes les comarques. Les majors disminucions s’han 

registrat a l’Alta Ribagorça (-29%), la Val d’Aran (-15,4%) i la Cerdanya (-14,5%). 

 
Les variacions de població estrangera estan afectades no només per la intensitat dels fluxos d’entrada 

i sortida de la migració exterior, sinó també per l’evolució del creixement vegetatiu d’aquests col·lectius 

i pel procés de naturalització. L’any 2013, el Ministeri de Treball i Seguretat Social va comptabilitzar 

73.468 estrangers residents a Catalunya que havien obtingut  la nacionalitat espanyola, el 62,6% dels 

quals eren originaris d’Amèrica del Sud i Central. 

 
El nombre d'habitants estrangers segons el continent de procedència s’ha vist modificat en aquest 

darrer any. La població d’origen europeu segueix sent la més nombrosa (gairebé representa un terç de 

la població estrangera), mentre que la procedent d’Àfrica passa a ocupar el segon lloc (amb un 28,2%), 

seguida pels residents d’origen americà (amb un 

26,7%). Més allunyada d’aquests col·lectius hi ha la 

població asiàtica, que representa el 12,9% del total. 

 
En relació amb l’any anterior, la major disminució li 

correspon al continent americà (-11,8%), en gran part 

per la pèrdua de població provinent d’Amèrica del Sud 

(-14,0%). El nombre d’originaris d’aquesta regió 

decreix en 36.002 persones, un descens que 

representa la meitat de la variació anual de la població 

estrangera. 

 
La població de procedència europea decreix un 4,5%, 

però amb un comportament regional diferencial. Els 

europeus comunitaris ho fan en un -5,5%; en canvi els 

                                                      
1 Font: Per a Espanya: INE (1 de gener de 2014). 
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originaris de la resta d’Europa experimenten un lleuger creixement, de l’ordre del 0,3%. En el cas de la 

població africana, la reducció dels seus efectius és del -3,7% i de l’asiàtica, del -1,2%. 

 
L’estoc de població estrangera és heterogeni quant a procedències, que estan representades per 162 

nacionalitats. Les set nacionalitats amb més presència concentren el 50,7% del total de la població 

estrangera. La comunitat marroquina és la més nombrosa (226.818 persones) i equival a la cinquena 

part del total (20,8%). El segon lloc l’ocupa la població de Romania (98.239), amb una representació 

del 9,0%. En el rànquing de nacionalitats, després se situa la població xinesa (49.773), la italiana 

(48.857), la pakistanesa (44.449), la boliviana (42.039) i l’equatoriana (41.834). 

 
En relació amb l’any anterior, es registren decreixements significatius dels originaris d’Equador (-18%), 

de Colòmbia (-17,4%), de Perú (-14,2%), d’Argentina (-12,1%) i de Bolívia (-11,5%). D’altra banda, es 

constaten increments dels nacionals de Rússia (6%), d’Hondures (1,7%) i de Xina (0,8%). 

 
La distribució per sexes s’ha vist afectada de manera desigual, ja que la disminució ha estat més intensa 

en la població masculina que en la femenina: els homes decreixen en 39.798 persones (-6,5%) i les 

dones en 29.460 (-5,4%). 

 
En relació amb la composició per edats, el grup més nombrós és el de persones de 25 a 44 anys, que 

representa el 50,7% del total d’estrangers residents a Catalunya. Aquest percentatge és molt superior 

al que registra el total de població (31,1%). Dins d’aquest segment d’edats, el grup més jove, de 25 a 

34 anys, és el que més ha disminuït en relació amb un any enrere (-10,2%), mentre que el grup de 35 

a 44 anys concentra pèrdues menors (-3,9%). 

 
Les comarques gironines i les lligades a l’activitat agrària es configuren com a centre d’atracció 

de la localització dels estrangers 

 
En relació amb el pes relatiu que representen en el total 

de la població, 17 comarques superen el valor mitjà de 

Catalunya, que és del 14,5%. Les comarques amb més 

presència de població estrangera són l’Alt Empordà 

(amb un 26,6% d’habitants estrangers), la Segarra (amb 

un 24,7%), el Baix Empordà (amb un 19,8%), i la Selva 

i el Gironès (amb un 19,7%). Les menors proporcions de 

població estrangera es troben a les comarques del 

Ripollès (amb un 8%), el Berguedà (amb un 8,2%), 

l’Anoia (amb un 8,4%) i, el Vallès Oriental (amb un 

9,6%). 

 
La població marroquina és la primera nacionalitat en 26 

comarques de Catalunya, mentre que la romanesa ho 
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és en 11. Al Barcelonès, la nacionalitat més nombrosa és la pakistanesa; a la Cerdanya ho és la 

boliviana; a l’Alt Urgell, la nacionalitat portuguesa, i a la Garrotxa, l’índia. 

 
A nivell municipal, un de cada quatre estrangers resideix a Barcelona, amb un total de 273.121 

persones. Cal destacar, però, que els municipis amb més percentatge d’estrangers són Guissona 

(49,1%), Castelló d’Empúries (48%) i Salt (40%).  
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Taula 1. Població estrangera. Comarques. 2013 i 2014

% d'estrangers
% variació respecte total

2014 2013 2014-2013 població 2014
Alt Camp 5.387 5.781 -6,8 12,1

Alt Empordà 37.328 39.212 -4,8 26,6

Alt Penedès 11.741 12.437 -5,6 11,1

Alt Urgell 2.356 2.666 -11,6 11,3

Alta Ribagorça 456 642 -29,0 11,8

Anoia 9.902 10.623 -6,8 8,4

Bages 20.067 21.965 -8,6 10,9

Baix Camp 32.275 36.091 -10,6 17,0

Baix Ebre 14.824 16.132 -8,1 18,4

Baix Empordà 26.315 28.567 -7,9 19,8

Baix Llobregat 81.139 89.353 -9,2 10,1

Baix Penedès 14.220 15.024 -5,4 14,2

Barcelonès 382.218 397.976 -4,0 17,2

Berguedà 3.287 3.455 -4,9 8,2

Cerdanya 2.572 3.008 -14,5 14,2

Conca de Barberà 2.466 2.654 -7,1 11,9

Garraf 20.049 22.214 -9,7 13,7

Garrigues 2.522 2.671 -5,6 12,8

Garrotxa 7.808 8.346 -6,4 13,9

Gironès 36.382 38.346 -5,1 19,7

Maresme 49.554 51.904 -4,5 11,3

Montsià 13.017 15.025 -13,4 18,7

Noguera 6.530 6.941 -5,9 16,6

Osona 20.550 22.027 -6,7 13,3

Pallars Jussà 1.835 1.969 -6,8 13,6

Pallars Sobirà 888 1.011 -12,2 12,3

Pla d'Urgell 7.140 7.275 -1,9 19,2

Pla de l'Estany 4.590 4.657 -1,4 14,6

Priorat 1.099 1.226 -10,4 11,5

Ribera d'Ebre 3.383 3.859 -12,3 14,8

Ripollès 2.057 2.186 -5,9 8,0

Segarra 5.619 5.997 -6,3 24,7

Segrià 39.605 40.924 -3,2 18,9

Selva 33.525 37.023 -9,4 19,7

Solsonès 1.672 1.824 -8,3 12,4

Tarragonès 44.079 46.995 -6,2 17,6

Terra Alta 1.443 1.525 -5,4 11,9

Urgell 6.431 6.846 -6,1 17,6

Val d'Aran 1.675 1.981 -15,4 16,8

Vallès Occidental 92.497 98.547 -6,1 10,3

Vallès Oriental 38.711 41.567 -6,9 9,6

Catalunya 1.089.214 1.158.472 -6,0 14,5

Font: Idescat.
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Taula 2. Població estrangera. Continents. 2013-2014

% d'estrangers

% variació respecte total

2014 2013 2014-2013 població 2014

Europa 350.138 366.689 -4,5 32,2
Àfrica 306.825 318.766 -3,7 28,2
Amèrica 291.277 330.361 -11,8 26,7
Àsia 140.244 141.908 -1,2 12,9
Oceania 694 700 -0,9 0,1
Apàtrides 36 48

Total 1.089.214 1.158.472 -6,0 100,0

Font: Idescat.

Taula 3. Població estrangera segons països. Catalunya. 2014

% respecte total de

Població població estrangera % acumulat

Marroc 226.818 20,8 20,8

Romania 98.239 9,0 29,8

Xina 49.773 4,6 34,4

Itàlia 48.857 4,5 38,9

Pakistan 44.449 4,1 43,0

Bolívia 42.039 3,9 46,8

Equador 41.834 3,8 50,7

França 32.071 2,9 53,6

Colòmbia 31.671 2,9 56,5

Perú 24.269 2,2 58,8

República Dominicana 21.675 2,0 60,7

Argentina 20.955 1,9 62,7

Senegal 20.280 1,9 64,5

Hondures 20.223 1,9 66,4

Alemanya 20.119 1,8 68,2

Rússia 19.967 1,8 70,1

Resta de nacionalitats 325.975 29,9

Total 1.089.214 100,0

Font: Idescat.
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Taula 4. Població estrangera per edat quinquennal. Catalunya. 2013 i 2014

2014 2013

0 a 4 anys 78.414 84.887 -6.473 -7,6

5 a 9 anys 55.375 55.837 -462 -0,8

10 a 14 anys 49.210 54.036 -4.826 -8,9

15 a 19 anys 55.584 59.681 -4.097 -6,9

20 a 24 anys 77.412 85.848 -8.436 -9,8

25 a 29 anys 124.737 140.302 -15.565 -11,1

30 a 34 anys 161.204 178.073 -16.869 -9,5

35 a 39 anys 151.349 157.333 -5.984 -3,8

40 a 44 anys 114.409 119.137 -4.728 -4,0

45 a 49 anys 80.150 80.730 -580 -0,7

50 a 54 anys 53.105 53.636 -531 -1,0

55 a 59 anys 33.939 33.554 385 1,1

60 a 64 anys 20.523 20.924 -401 -1,9

65 anys i més 33.803 34.494 -691 -2,0

Total 1.089.214 1.158.472 -69.258 -6,0

Font: Idescat.

Variació 
absoluta

Variació 
relativa
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Taula 5. Població estrangera per sexe. Comarques. 2014

Homes Dones Total
Alt Camp 2.932 2.455 5.387
Alt Empordà 19.390 17.938 37.328
Alt Penedès 6.177 5.564 11.741
Alt Urgell 1.136 1.220 2.356
Alta Ribagorça 237 219 456

Anoia 5.224 4.678 9.902
Bages 10.657 9.410 20.067
Baix Camp 16.530 15.745 32.275
Baix Ebre 8.141 6.683 14.824
Baix Empordà 13.531 12.784 26.315

Baix Llobregat 42.095 39.044 81.139
Baix Penedès 7.397 6.823 14.220
Barcelonès 197.486 184.732 382.218
Berguedà 1.741 1.546 3.287
Cerdanya 1.322 1.250 2.572

Conca de Barberà 1.332 1.134 2.466
Garraf 10.363 9.686 20.049
Garrigues 1.429 1.093 2.522
Garrotxa 4.197 3.611 7.808
Gironès 19.201 17.181 36.382

Maresme 26.064 23.490 49.554
Montsià 6.959 6.058 13.017
Noguera 3.697 2.833 6.530
Osona 10.737 9.813 20.550
Pallars Jussà 970 865 1.835

Pallars Sobirà 450 438 888
Pla d'Urgell 3.939 3.201 7.140
Pla de l'Estany 2.456 2.134 4.590
Priorat 616 483 1.099
Ribera d'Ebre 1.831 1.552 3.383

Ripollès 1.097 960 2.057
Segarra 3.100 2.519 5.619
Segrià 22.318 17.287 39.605
Selva 17.935 15.590 33.525
Solsonès 887 785 1.672

Tarragonès 23.321 20.758 44.079
Terra Alta 796 647 1.443
Urgell 3.552 2.879 6.431
Val d'Aran 806 869 1.675
Vallès Occidental 47.161 45.336 92.497
Vallès Oriental 20.989 17.722 38.711

Catalunya 570.199 519.015 1.089.214
Font: Idescat.


